2018年度 第3回 社会医療法人 蘇西厚生会 松波総合病院 医療倫理委員会 議事録要旨

1 日時 2018年9月10日（月） 17:00～18:00

2 場所 法人管理センター 2階 会議室
3 現委員数 11名
4 出席委員

5 欠席委員 今井 篤志，松波 英一，春日井 敏夫
6 議長 日置 敦巳（委員長）

7 審議事項
(1)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

396 慢性腎臓病患者におけるProtein-energy wasting

（PEW），サルコペニア，骨密度の関係について

矢島 隆宏 医師 判定保留

8 報告事項

(1)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

392 下行大動脈血栓に対する，開胸血栓摘除術お
よびステントグラフト内挿術

水野 裕介 医師 承認

(2)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

385 至適透析モードの探究 矢島 隆宏 医師 承認

390 透析患者におけるProtein-energy wasting

（PEW），サルコペニア，骨密度の関係について

矢島 隆宏 医師 承認

(3)

整理番号 研究課題名 研究責任者 職種 審査結果

391 輸血実施患者における看護師の記録のアセスメ
ント上の問題点の検討

脇坂 志保 看護師 承認

393 胆膵疾患を有する症例に対する後方視的検討 河口 順二 医師 承認

394 腰椎立位後前方向撮影に関する研究 磯谷 祐 診療放射線
技師

承認

395 問題解決場面における看護師長の「概念化能
力」に関する一考察

井龍 久美子 看護師 承認

9 その他

(1) 委員長から，臨床研究法の適用範囲について，厚生労働省の資料を用いて説明が行われた。

検査費用のうち，ホルモンの測定は患者負担とはせず，病院負担を別途申請するとの回答があった。
対象者に生じる負担と予測される不利益についての記載を追加するよう意見があった。

日置 敦巳，安江 三枝子，
杉下 実，残馬  仁，渡邊 一，篠田 暢之，宮本 正一，橋本 波枝

医学系研究（新規申請）
研究責任者による研究の概要等についての説明及び質疑応答をふまえて審議が行われた。

医学系研究（新規申請）: 迅速審査の結果について，下記のとおり報告が行われた。

医療行為（新規申請）: 迅速審査の結果について，下記のとおり報告が行われた。

医学系研究（継続申請）: 判定保留となっていた申請についての迅速審査結果について，
　　　　　　　　　　　　　　　下記のとおり報告が行われた。